§. 4.

§. 4.

In antecessum autem B. L. præmonitum velim, quod controversiam illam de Decreto ab solo vel conditionato inter Lutheranos & Reformatos agitatam, & prioribus adeo invisam, jam meam non faciam: sed in medio relinquam, nimis enim prolixum mihi foret, hanc controversiæ contradictionis serram cum quoquam reciprocare & actum frustra agere. Scopus autem meus unicus est; ut in genuinam vocabulorum græcorum in dicta Dissert. Dn. Bokelmanni assertam significationem & cum textu sacro convenientiam inquiram.

§. 5.

Quod vocabulum græcum, ἵνα significet *UT* caussam finalem indigitans, nemo, ut spero, in dubium vocabit, aut controversiam mihi movebit, ita enim omnia Lexica Græca nos docent: Quibus si non stare, nec iis credere liceret, in lingua græca certi nihil nobis suppeteret, & incerti ac dubii circa significationem vocabulorum fluctuaremur. Sed salva res est, interpretes enim cuncti quotquot consulere licuit, tum sacri, tum profani, tum Orthodoxi, tum heterodoxi vocabulum hoc, ἵνα *UT* exposuerunt: num autem hæc particula etiam alio significatu adhibeatur, & quidem in Novo Testamento græco, & in significatione *QUIA*, uti Dn. Bokelmannus §. I. prohibere dicitur, id nobis dispiciendum.

§. 6.

Animadvertis quidem D. Glassium in Philologia

logia sacra p. 1123. *ivx* vocabulum hoc expōnere ἐκβατικῶς, ut ait, sic enim ejus verba sonant. Canon. XIX. causalis conjunctio οὐδὲ, *ivx* ut & æquipollentes, non *semper notat* caussam rei finalem, sed sæpius sequelam tantum, aut even-tum. Alii sic. Conjunctio *ut*, non semper αἰτιο-λογίας significationem habet, sed crebro ἐκβάσεως, eventus, sive exitus. Quem in finem citat Da-mascenum, Lib. IV. Orth. fid. c. 20. Ἐθος τῷ γραφῇ ἐκβατικῶς ὀφείλοντα λέγεσθαι, αἰτιολογικῶς λεγειν, & Alb. in Coment. Joh. XII. *ut* aliquan-do non notat caussam finalem: sed tantum ter-minum, ad quem opus absque intentione ope-rantis terminatur. Veluti si dicam: Hic intrat in aquam, ut submergatur: & in hunc censem refert Matth. XIII. 34. 35. ὅπως i. e. unde eve-niet, ut super vos veniat omnis sanguis justus & Joh. V. 2. 3. 39. Joh. XV. 25. XVII. 12. XIX. 24. Joh. XII. 38. 39. Matth. XIII. 13. 15. Marc. IV. 12. Luc. VIII. 10. Num Dn. Bokel-manni in Dissert. sua ad hanc explicationem Glas-si respexerit vel eam adoptaverit, non habeo dicere, quia eam non vidi.

§. 7.

Præterea idem Dn. Glassius Phil. sacra p. 1129. (quem quidem librum maximi facio) Canone XX. ait *ivx* etiam alijs modis usurpari, ut 1°. pro, præterea quod. 2°. Non semper τελικῶς, seu de caussa finali accipi, sed quandoque εἰδικῶς, ita ut specificativa seu explanativa particula sit, uti Joh. XV. 8. *ivx*, ut plurimum fructum fera-tis: h.e. dum fructum fertis: sic v. 10. & Joh. XVI.

7. *īra*, ut ego vadam, i. e. id ipsum quod vado
 3°. idem quandoque est, ac *adeo ut*, vid.
 2. Cor. I. 17. VIII. 9. Apoc. VIII. 12. quibus de
 rebus Auctori controversiam non movebo.

§. 7.

Sed positis, non concessis, diversis his parti-
 culæ hujus *īra* significationibus, hæc veniunt
 consideranda 1°. quod etsi *īra* sumatur *ex̄batimōs*,
 vel *īdīkōs*; nihilominus cum alia vocabula vel
 præmittenda sint, vel nova constructio admit-
 tenda, ut significatio hujus particulæ *ut*, necesse
 est ut repetatur, si sensum naturalem, vel ratio-
 nalem fundare debet e. gr. Math. XIV. 34. unde
 eveniet, *ut* Joh. IX. 3. ideo factum est, *ut* ma-
 nifesta fiant opera Dei. 2°. In toto Novo Testa-
 mento nusquam inveni, particulam hanc *īra* per
quia redditam esse. Eum in finem totum Græ-
 cum N. Testamentum à calce ad carcerem, ut
 vulgo dicitur, perlegi, omniaque loca, in qui-
 bus hæc particula, *īra* occurrit, notavi, ex-
 cerpsi, exscripsi, summo studio inquisitus, num
 hanc significationem *quia* alicubi reperire pos-
 sim. Dantur enim 454. versus in Novo Testa-
 mento, in quibus particula *īra* occurrit, si bene
 calculum duxi; in quibus num particulæ huic
īra, significatio, *quia*, *quod*, *quoniam*, com-
 mode tribui possit, vel liceat, perquisivi; sed
 non nisi unicum inveni Apoc. XIV. 13. cuius
 verba hæc sunt: Ναὶ λέγει τὸ πνεῦμα, ἵνα ἀν-
 παύσωται ἐκ τῶν κόπων ἀυτῶν, ut requiescant a la-
 boribus suis. Quem locum quam plurimi Inter-
 pretum seddunt per: *Nam*, vel *quia*, *quoniam*
 re.

requiescent &c. Hinc fortasse auctor Dissertationis argumentatur, si alibi in S. S. particulae significationem admittit, *quia*, *quoniam*, nulla vis textui sacro infertur, si alio quoque in loco eidem particulæ eadem significatio tribuatur, adeoque in locis citatis, bene per *quia* reddi potest: Sed huic argumento aliud æque validum opponi potest, nempe: Quæ particula eandem perpetuo in S. S. significationem habet, uno saltem loco excepto, eandem ei licet in locis citatis adscribere, usita ferente, cum in rebus plurimis à potiori numero denominatio fiat. Hæc certe argumentationis ratio ejusdem vel majoris priore ponderis est. Cui igitur palma præ altera tribuenda sic dispiciendum: Me nempe judice, circumstantiae Textum sacrum comitantes, vel particulæ aliæ præsentes, majus vel minus pondus adjiciunt, ut judicium in hanc potius, quam in alteram partem propendeat & præponderare debeat.

§. 9.

Etenim probe animadvertisendum hanc particulam *iv*, non solam, sed cum alia adhuc particula *Inempe μὴ* conjunctam esse in Textu sacro, & quidem in hac ipsa substrata materia, ita ut dicatur *iv μὴ*, *ut ne*, uti ex inspectione locorum parallelorum clarissime patebit, Matth. XIII. V. 10...15. Καὶ προσελθόντες οἱ μαθηταί, εἶπον αὐτῷ· Διὰ τί ἐν παραβολαῖς λαλεῖς αὐτοῖς; Οὐδὲ ἀποκριθεῖς εἶπεν αὐτοῖς· Οὕτι σύμιν δέδοται γυάνας τῷ μυστήριῳ τῆς βασιλείας τῶν ἡρωών; ἐπείνοις δὲ ἢ δέδοται. V. 13. Διὰ τότε ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, ὅτι βλέποντες ἢ βλέπετε, τοῦτο ἀκούετες ἢ τὸν ακούετεν, οὐδὲ συνιγγίνετε. Καὶ ἀναπληρεῖται ἐτὸν αὐτοῖς οὐ προφῆται.